Hinc Codex iuris canonici, independenter a quavis Status concessione, adscribit ipsis jersonis moralibus ecclesiasticis ius dominii: « Dominium bonorum, sub suprema auctoritate Sedis Apostolicae, ad eam pertinet moralem personam, quae eadem bona legitime acquisiverit » (can. 1499 § 2).

1. Cadit igitur primo omne fundamentum pro asserto iure seu *dominio eminenti* Status in bona ecclesiastica cuiusvis entis moralis. Esto quod pro bono communi opportunum sit ut a Statu *recognitio* publica petatur dominii horum bonorum, ut in actibus publicis officialiter inscribatur, et sic ab omni oppugnatione aut contestatione defendatur: sed *recognitio* non est concessio iuris possidendi. De dominio alto, quod dicebant, seu eminenti, in bonis civilium, ¹ notandum est ipsum reduci ad potestatem legiferam, cum sit ius reipublicae proprium ut praescribat quidquid ad bonum commune expediat: sed ex hoc minime sequitur rempublicam aut eius Principem esse habendum *dominum* bonorum suorum civium. Praeterea, res ecclesiasticae in bonum sociale *communitatis religiosae*, et non iam civilis, *directe* ordinari debent, ipsorumque usus ad lines sacros dirigi, non ad profanos, debet: quae omnia Ecclesiae curae commissa sunt non vero reipublicae.

2. Hinc, secundo, cadit sophisma iuridicum quo utuntur usurpatores bonorum ecclesiasticorum, qui sane principiis iuridicis vellent cohonestare patrimonii ecclesiastici dilapidationem. Di

¹ Hybel, *Introductio in ius aecl.*, II, 2. c. 4.

eunt: Status ius habet supprimendi ens morale, quo suppresso, bona eiusdem vacant, hinc bono communi cedunt per hoc quod lisco addicuntur. Ante omnia iniuste supprimuntur entia quae honeste et benefice vitam degunt; sed ulterius abusus potestatis Status habetur quia praesumit extinguere illud ens quod, contra, iuridice vivit donec ab illo organismo et independente a quo originatur et in quo incorporatur et subsistit, non extinguatnr.

Sed insuper bona quae ab oblatores et a fundatoribus alicui personae morali dantur ut in eius dominio sint, eo fine in dominio personae moralis, ad instar individui perenniter viventis, conferuntur, ut cum eius morali perpetuitate perseveret fundatio cum suo scopo religioso; cessante autem persona morali, manet semper societas perfecta cui possibilitas est adhibendi ea bona in finem religiosum, saltem genericum, propter quem collata sunt bona. | Igitur iniuste et contra intentionem fundatoris auferuntur a Statu et ad fines alterius deputantur: quae iniuria eo vel magis est condemnanda quod saepe violantur ultimae voluntates in bonum animae destinatae.

3. Cadit, tertium, omnis ratio qua nonnulla *iura populi* adstruuntur circa bona entium moralium ecclesiasticorum.

Quocirca notandum est non ideo fuisse dictum bona Ecclesiae aut entium moralium ecclesiasticorum vocari saepissime res pupillorum, patrimonium pauperum, patrimonium sacrum pagi vel urbis, quasi pupillis, pauperibus aut civibus sit dominium ipsarum rerum. Subiectum domini namque est ens iuridicum cui bona legitime acquisita sunt, non personae physicae in quarum emolumentum impenduntur: quapropter, sicut quilibet in aliquo hospicio caritatis sive laicali sive ecclesiastico receptus, si ab eodem recedat, vel si ipsum institutum dissolvatur, nihil potest repetere de bonis illius entis quasi legitimus condominus, pro rata, ita qui deficiunt ab Ecclesia ut puta in schismate quo fere omnes cives alicuius pagi recedunt a communione cum catholicis,² nihil repetere possunt de bonis, de templis, de piis foundationibus ab

1 Cfr. ad rein. art. 15 *Cone, eum Romania*.

1 Factum est enim in aliquibus Europae regionibus ut, recedentibus omnibus vel pluribus civibus alicuius pagi ab Ecclesia, bona et aedes sacrae illius pagi ab Ipsi occuparentur et in usum ecclesiae separatae converterentur. quasi rebelles bona *xna vindicarent*.

Ecclesia catholica erectis, quasi legitimi heredes entis moralis catholici, titulo nuimericae maioritatis. Quod enim bonis illis fruebantur, voluntate fundatorum vel dispositione Ecclesiae catholicae, non sequitur ipsos sibi adscribere posse bona eadem, *contra finem* statutum ab iis qui bona contulerunt, *in Ecclesia* prosequendum et sub eiusdem suprema dispositione: in statu iuridico illorum bonorum nihil mutatur per discessum paroecianorum a fide; recedunt ipsi, sed manet finis, manet Ecclesia, manet insuper ipsum ens morale ab Ecclesia et in Ecclesia erectum quod est subiectum domini ipsorum bonorum. †

Articulus II

De libero regimine proprietatis ecclesiasticae

123. Ex iure Ecclesiae acquirendi et retinendi bona temporalia libere et independenter a quavis humana potestate, sequuntur **specialia iura** quibus regitur proprietas ecclesiastica, attento etiam peculiari characterе iuridico inhaerente rebus Ecclesiae. Primo quidem:

I. Libertas administrationis. – Haec asseritur † coram auctoritate civili, 2° coram fidelium communitatibus.

1. *Coram auctoritate civili.* Cum loca cultus, res sacrae, necnon bona quae in dominio Ecclesiae sunt, **iure societatis perfectae** possideantur, et non ad modum **subditorum civilium**, illa iura quae consequuntur ex dominio privatorum, consequuntur quidem ex dominio ecclesiastico sed eminentiori modo, seu cum iis characteribus independentiae quibus iura sua societas perfecta exercere valet.

Hinc si in privatis est ius administrandi bona sua, a fortiori in Ecclesia: ‡ quae cum in exercitio suae potestatis non

† Ceterum nemo non vitiet arbitrium committi si bona destinata a benefactoribus in fines spirituales unius Ecclesiae committantur alteri Ecclesiae: finis namque piae foundationis, aut oblationis penitus permutaretur in finem omnino alienum a mente eorum qui bona contulerunt.

‡ Secus Ecclesia poneretur in peiore condicione ac ipsa corpora moralia

ligetur legibus latis ab auctoritate civili, iisdem non teneatur etiam circa temporalia *sua*, utpote quae fini spirituali mediate vel immediate sint addicta; nisi tamen easdem leges acceptet et suas faciat.

Hoc quidem summo iure; at ratione prudentiae et boni communis tum Ecclesiae tum Civitatis expedit ut, quantum fieri potest, administratio rerum ecclesiasticarum subiiciatur normis quoque et cautionibus quae ex observantia legum civilium proveniunt.

a) Hinc iure proprio potest ordinare administrativum systema de rebus suis. Actus autem administrativi libere ab Ecclesia exercendi intelliguntur nedum illi qui **ordinariae** sed et illi qui **extraordinariae** ad **ministration!** accensentur, videlicet, vendendi, permutandi, servitutibus supponendi, largiendi fructus vel eosdem in titulos tutos ac frugiferos convertendi, etc. Id sane eo vel magis obtinet quia res Ecclesiae licet naturam physicam, ut ait Wernz,¹ non mutent per hoc quod in dominio Ecclesiae fiant, tamen **naturam** iuri di eam specialem induunt; in finem sacrum² manciantur et sub sociali regimine ponuntur eius societatis quae, in omnibus negotiis ad finem spirituales ordinatis, omnino independenter et libere agere potest. Propter hoc dicitur Ecclesia bona sua possidere non ad modum **privati**, nisi ad id ipsa consentiat, neque ad modum societatis quidem perfectae sed in **territorio alieno**, ubi alia societas exclusive iura sovranitatis exercet: ubicumque enim Ecclesia ius suum exercet pro line spirituali, illud exercet ad modum societatis perfectae, nulla territori vel personarum habita ratione.

His Ecclesiae iuribus **opponuntur** omnes illae *leges civiles* quibus coartatur libera eius facultas nedum acquirendi, per se

imperfecta quae in ambitu Status sunt, quibus datur ius administrandi bona sua, et potius comparatur illis personis quae ideo privantur hoc iure quia aut mentis infirmitate laborant aut voluntatis defectu. T a p a r e l m, *Saggio di dir. natur.*, n. 1472. Cfr. etiam S o g l i a. *Instit. iur. eccles.*. Neapoli. 1860, t. II, § 110, p. 214.

¹ W e r n z, *Ius Decretalium*. Romae, 1908, t. III, P. I, n. 143, p. 164.

² Immo quaedam et ipsa *sacra* fiunt: v. g. templa, vasa sacra, Icones etc.

vel per corpora moralia iure ecclesiastico erecta, bona temporalia, sed et eadem alienandi absque Status permissione, vel praetium venditionis collocandi eo modo quo magis opportunum ecclesiasticis administratoribus videatur; ¹ item omnes illae leges Status quibus supervision! et vigilantiae civilium auctoritatum iubetur subiici ratio administrationis et negotiorum gestorum super bonis ecclesiasticis; demum omnia praetensa iura *regaliae* circa perceptionem fructuum beneficiorum vacantium, necnon, quod vere enorme est, circa collationem quorundam beneficiorum sede ecclesiastici collatoris vacante.²

b) At, salvis his quae Ecclesia censet statuere ut sacra tecta servet bona ecclesiastica et sacros fines ad quos impendenda sunt, ipsi Ecclesiae expedit ut muniat, possessionem eorundem bonorum omnibus his cautionibus, circa contractus, gestiones, fructus, transitum proprietatis, inscriptiones in tabulis publicis etc. quae lege civili statuuntur.

Hoc enim modo dum sibi et suis finibus prospicit, etiam prosperitatem Civitatis — in qua tandem resident eadem bona et cuius divitias et internam productionem, in suo complexu, augent, et in cuius etiam publicum bonum practice usu cedunt — fovet ac promovet. Hinc, reapse, can. 1529 cautum est ut « quae ius civile in territorio statuit de contractibus tam in genere, quam in specie, sive nominatis sive innominatis, et de solutionibus, eadem iure canonico in materia ecclesiastica iisdem cum effectibus servantur, nisi iuri divino contraria sint aut aliud iure canonico caveatur ».

Et in concordatis plura, communi consensu, statuuntur circa patrimonia ecclesiastica.³

Ceterum eo minus — et viceversa — urgentur exemptiones, et iura independentis regiminis circa bona ecclesiastica, quo minor est eorum relatio ad sacra. Quaedam enim solum indirecte

¹ Exemplo sint leges in Italiae hae super re latae. Vld. Badii, *lue can. comparatum*, Torino, 1925, p. 288 ss.

² Cavaonis, *Institutiones iuris publi. eec.*. Komae, 1906. vol. III, η. 405. p. 224.

³ Cfr. Cone. *Pol.*, a. 24, n. 2; *Lith.*, a. 22, n. 2; *Had.*, a. 5. n. 3; *Rum.*, a. 13, etc. Vld. etiam Cone, cum *Lusitania*, an. 1940, art. 4, Cone, cum *Hispania*, art. 19; Cone, cum *Republ. Dominicana*, art. 23.

ad sacra referuntur, quaedam vero directe, quaedam demum prorsus *sacra* facta sunt.

Hinc distinguendum est v. g. inter fundum agrestem alicuius beneficii, ac eleemosynas Missarum, vel demum calicem consecratum, ostensorium etc.

Quis dicat v. g. mentem esse Ecclesiae subducere agros vel latifundos ab iis legibus (dummodo *iustis*) quae reformationes agrarias vel bonificationes spectant, ut finibus socialibus (sacris simul et civilibus) fructuosius respondeant?

2. *Coram ipsis fidelibus.* Fideles enim nihil iuris habere circa Ecclesiae regimen et administrationem certissimum est; erui potest ex hucusque dictis de constitutione et potestate Ecclesiae, et directe demonstrabitur ubi de subiecto potestatis ecclesiasticae (p. 225 ss.).

Neque ullum ius membrorum alicuius *communitatis* fideium (puta paroeciae) adstrui potest; quia licet in ipsorum spirituale emolumentum collata sint bona, non tamen in ipsorum dominio aut dispositione eadem sunt; et licet ipsa membra communitatis bona contulerint, vel ipsorum patres, tamen non alia condicione iuridica ab Ecclesia acceptata fuere quam ut in libero dominio et dispositione illius entis moralis essent, in quod bona ipsa collata sunt, nisi aliud in limine piae alicuius foundationis cautum fuerit cum Ecclesiae consensu.

Hinc laici, si vocantur, libere ab Ecclesia adsciscuntur tamquam periti et coadiutores technici pro administratione, sub dependentia auctoritatis ecclesiasticae nisi alio *speciali titulo* ius aliquod ipsis competat. Id sane confirmatur ex constante et universali Ecclesiae traditione et praxi: antiquitus enim non nisi ab episcopo, adiutoribus clericis, patrimonium ecclesiasticum administratum fuit; postmodum vero, cum ex consuetudine laici quoque in partem administrationis vocati sunt, expresse cautum fuit illos tamquam auxiliares subditos seu sub ecclesiasticorum pastorum auctoritate talia munera obire.

Ideo leges civiles quibus laicis tribuitur ius interveniendi in administratione patrimonii ecclesiastici ut illegitimae et oppressive libertatis sacri regiminis sunt habendae, eo vel magis si talis interventus statuatur qui iura non salvet hierarchiae propria. Ex his sane intelligitur cur v. g. debuerit Pius X declarare *adsociationes cultuales* in Gallia a Gubernio civili impositas nullimode experiri posse,² dum Pius XI novum quoddam adsociationum *dioecesanarum* genus aptius ac magis cum normis iuris canonici consociabile, experire permisit.³

124. II. Immunitas. – De hac iam locuti sumus ubi de immunitatibus in genere (v. supra, n. 115). Heic tamen quaeritur: *quibusnam bonis vindicanda est immunitas realis?* Certe omnibus bonis quae sunt in dominio Ecclesiae universalis, Sedis Apôstolicae et entium moralium quae iure suo Ecclesia constituit: ratio est illa quae supra (p. 215 sq.) iam est explanata.

Haec quidem spectato ordine mere iuridico. *In pratri* enim bonorum quoque quae proprie ecclesiastica dicuntur admodum temperata immunitas urgetur ac viget: quia dum Ecclesia adhuc plenam urget immunitatem rerum quae directe et immediate cultui inserviunt, in ceteris, quae mediate tantum, plerumque exercitium iuris sui amplissime ex temporum circumstantiis relaxat. Equidem hodie Status maxime indiget ut aliquo

¹ Lex separationis. 9 dec. 1905, art. 18-22. Refertur integra lex apud Baiui, *Ius can. comp.*, Torino, 1925. η. 72, vel in Barcilliat, *Praelect. iur. can.*, Paris, 1903, n. 170.

² Pius X, Encycl. *Vehementer Nos*, 11 febr. 1906, damnavit quidem legem separationis gallicae; verum quaesitum fuit an ad praecavenda damna bonis eccl. et aedificiis cultus secutura, liceret consociationum genus experiri quod praescripta iuris canonici simul ac infensae illius legis servaret. Sed Encycl. *Gravissimo*, 10 aug. 1906, respondit Summus Pontifex nullo eas pacto experiri posse, donec legitime certoque constitisset divinam Ecclesiae constitutionem, iura hierarchiae, etc., per eas tuta semper fore.

³ Encycl. *Maximam yravissimamque*, 18 ian. 1924, ex qua elucent motiva quibus novum consociationum genus, iuri canonico accommodatum, permitti potuit absque incommodis quae ex adsociationibus culturalibus iure timebantur.

modo rependantur ingentes sumptus quos ipse sustinet ad publica commoda procuranda, quibus etiam singula subiecta domini ecclesiastici fruuntur. Profecto, quia Ecclesia Statui auxilium fert aliis plerisque titulis, sequitur ipsam non teneri, per se, nec etiam titulo compensationis; at considerat etiam Statum indigere pecuniariis contributionibus eorum qui temporalia possident, praescindendo nunc an isti ut subditi tributum suum conferant, vel ut independentes domini. Quod prae oculis habendum est praesertim ubi bona ecclesiastica superabundant.

125. HI. Independent!» in usu et distributione. - Profecto personae physicae vel morales quae in ambitu Ecclesiae sunt, in his rebus sicut in ceteris quae ad sacra directe vel indirecte pertinent, a societate sua homogenea perfecta dependunt pro omnibus quae usum et partitionem mediorum respiciunt, non vero a societate eterogenea. † Hinc sub supremo Romani Pontificis regimine hic usus ac attributio ordinatur, nec Status, praetextu temporalium, in his quidquam vindicare potest, aut ab exercitio suae potestatis Romanum Pontificem prohibere. Codex iuris canonici edicit in can. 1518 « *Romanus Pontifex est omnium bonorum ecclesiasticorum supremus administrator et dispensator* ». Id sane secumfert tum omnimodam independentiam eius, tamquam supremi Pastoris Ecclesiae, in statuendis normis secundum quas beneficiorum collatio et omnium reddituum usus regatur, tum liberum ius statuendi reservationes, interveniendi in distributione bonorum ecclesiasticorum in qualibet natione, recipiendi oblationes vel exigendi tributa ex entibus ecclesiasticis totius mundi, etc. Verum de his solent agere qui commentario Codicis vacant. Id unum notasse satis erit: esse videlicet omnia bona in hoc praesertim subducta imperio civilis societatis, quod ipsorum destinatio, cum ad fines spirituales spectet ac saepe etiam cum collatione officii spiritualis intime cohaereat, ut est in beneficiis, unice *criteriis spiritualibus* moderanda est: quod sane a potestate spirituali dumtaxat fieri debet.

† Patet igitur quid sit respondendum iis qui quandam tutelam Statui super usum bonorum ecclesiasticorum vindicant, adducendo personas morales aequalparari minoribus. « Est enim regula generalis societates imperfectas pendere utique, sed a sua homogenea ». C a v a g n i s, *Institutiones*, vol. III, η. 408, p. 225.

SECTIO 111

DE SUBIECTO POTESTATIS ECCLESIASTICAE

TITULUS I

DE FORMA REGIMINIS IN ECCLESIA

Articulus I

De hierarchica Ecclesiae constitutione

126. Praesupposita theologica. – Ad ius constitutionale Ecclesiae ea. certe pertinent quae, nedum *potestatem in se spectatam*, de qua hucusque egimus, sed et ipsius *potestatis subiectum* respiciunt: *in iure publico* ecclesiastico igitur agendum esset etiam de hierarchica Ecclesiae constitutione, plene exponendo totum systema organizationis Ecclesiae ac praecipue divinam episcopatus et Romani Primatus originem. Verum illis qui operam navant iuri canonico plurimum iam haec nota sunt ex studio theologiae fundamentalis.

Praesupposita autem theologica-historica. quibus nostrae in hac materia disceptationes innituntur, sunt praecipue illa quae enunciantur in sequentibus propositionibus:

I. Beatus *Petrus Apostolus* a Christo Domino constitutus fuit Apostolorum omnium princeps et totius Ecclesiae militantis visibile caput, seu accepit directe et immediate a Christo non honoris tantum sed verae propriaeque iurisdictionis primatum.

II. Ex ipsius Christi Domini institutione, seu iure divino, B. Petrus in primatu super universam Ecclesiam perpetuos *successores* habere debet.

III. In *Romanis Pontificibus* est successio Principis Apostolorum; quare supremam Ecclesiae potestatem iidem obtinent iure divino, quae quidem potestas est non merum officium inspectionis et directionis sed vera et propria iurisdictionis potestas, ple-

na, ordinaria, immediata, id est in omnes et singulos pastores et fideles.

IV. Quo modo Petri auctoritatem in Romano Pontifice perpetuam permanere necesse est, aie *Episcopi*, quod succedunt Apostolis, horum potestatem *ordinariam* haereditate capiunt, ita ut intimam Ecclesiae constitutionem ordo episcoporum necessario attingat.

127. Democratica constitutio *in Ecclesia iure divino exclusae est*. Equidem ex divina institutione sunt in Ecclesia clerici a laicis distincti, licet non omnes clerici sint divinae institutionis; *clerici*, inter quos sacra hierarchia est, in qua alii aliis subordinantur (v. supra, n. 67 ss.) in gradibus potestatis ordinis constituuntur sacra ordinatione; in supremo pontificatu ipsomet iure divino, adimpleta conditioni legitimae electionis eiusdemque acceptationis; in reliquis gradibus iurisdictionis, canonica missione: *laicis* nulla potestas est, neque ordinis neque iurisdictionis.

1. *Error democraticismi*, a Richerio in systemate redactus, iam inter protestantes invaluerat; qui, nativum regimen Ecclesiae esse democraticum contendentes, asserebant hominum voluntate discrimen inter clericos et laicos inductum fuisse. Mune quoque idem error a multis *novatoribus* propugnatur. Sed veteres ideo Ecclesiae formam quandam democraticam esse adscribendam contendebant, quia talem iuri divino constitutionali Ecclesiae conformem dicerent; recentes novatores, vero, parum de divina voluntate solliciti, aptandam esse dicunt Ecclesiae regiminis formam iis principiis quae hodie magis populorum conscientiae, moribus ac evolutioni respondeant.

2. Sane, a démocratisé systemate non est alienus etiam *modernismus*, utpote qui Ecclesiae potestatem non immediate a Christo ortum habuisse, sed a fidelium conscientiis, seu ex collectiva unione conscientiarum derivasse contendit. Quare iuxta ipsorum opinionem, potestas Ecclesiae non est absoluta, inde; >endens et immutabilis, sed ut in Encycl. *Pascendi* notatur « ex conscientia religiosa oritur atque ideo eidem subest; quam subie-

etionem si spreverit, in tyrannidem vertitur », ¹ hinc hodie esset accommodanda forma regiminis Ecclesiae principiis democraticis quae nunc conscientiis quoque fidelium maxime arident.

3. Democratica haec systemata eo ipso **exploduntur** quod spirituale imperium ex Christo illabebatur in Apostolos et nominatim in Petrum, ex his autem in inferiores clericos, neutiquam vero ex istis vel ex plebibus in illos assurgebat.² Porro quae Deus constituit nullimode hominibus fas est immutare: si enim id Ecclesia praestaret, non amplius esset eadem ac illa quam Christus super Petrum fundavit atque huic tanquam supremo Pastori pascendam commisit: *super hame petram aedificato Regesiam meam: pascere oves meas.*

Neque ceterum ab illa sana et vera democratia Ecclesia est aliena quam, independenter a quavis morum demutatione, perpetuo fovit ac servavit, Christi exemplum secuta, qui pertransiit benefaciendo et sanando. Eius namque vestigia legens Ecclesia, plebem conquisivit, collegit, excoluit, assumpsit suisque gradibus et honoribus cumulavit.³

¹ Denz., 2091. Cfr. Decr. *Lamentabili*. 3 iul. 190^m, prop. 52, 55, 50: Denz., 2052, 2055. 2056. Prop. 53 damn, in supra citato Decr.: « Constitutio organica Ecclesiae non est immutabilis, sed societas Christiana perpetuae evolutioni aequae ac societate humana est obnoxia ». Denz., n. 2053.

² Cfr. Const. dogm. *Pastor aeternus*, Cone. Vat., cap. I: « ... primum iurisdictionis in universam Dei Ecclesiam *immediate* et *directe* B. Petro Ap. promissum atque collatum a Christo Domino fuisse... » (Denz., 1822). Huc pertinent Match., XVI, 19: « *Tibi* dabo claves regni coelorum, quodcumque ligaveris... »; Ioan., XXI, 15 sq.; « Pasce agnos meos, Pasce oves meas... »; Match., XVIII, 18: « Quorum remisistis peccata... » — De his omnibus cfr. theologos.

³ Habet Ecclesia veram democratiam eo quod plebium et pauperum curam praecipuam gerat: « *Evangelizare pauperibus misit me*: 1x3., IV, 18; cfr. Match., XI, 5; XXV, 31 ss.; Iac., I, 27; eorum conditionem socialem elevavit auxitque, servitute abolita atque omni impedimento sublato ad hoc ut infimi quoque e plebe, si digni, si capaces, ad summos ecclesiastici imperii gradus eveherentur: tanto quisque coram ea sublimior est quanto iustior. August., *De civil. Dei*, XIX, 14: « Etiam qui imperant serviunt eis quibus videntur imperare » (M. L., 41, col. 643). Cfr. Nuntium radiophonicum natalicium Pu XII, diei 24 dec. 1944 circa democratiam (A. A. 8., vol. XXVIII, p. 10 ss.) et Vh.laik, *L'enseignement social de l'Eglise*. Paris. 1953.

128. Errori democraticorum proxime accedit error eorum qui Ecclesiae regimen aristocraticum faciunt.

Sunt inter hos, primo protestantes *episcopaliani* et *presbyteriani*; qui sane Petrum coelorum claves accipientem dicunt, repraesentasse Ecclesiam regentem. †

Idem systema practice sequuntur omnes *orientales schismatici*, qui, primatum negantes, Ecclesias singulas sub singulis episcopis et patriarchis, universale vero Ecclesiam unice sub oecumenicis conciliis esse profitentur.

Systema aristocraticum, cum monarchico regimine quodammodo *temperatum*, profitebantur etiam *gallicani*. Hi namque Romanis Pontificibus iura principatus secundum totam eorum amplitudinem non agnoscebant sed quibusdam limitationibus coarctabant ita ut, in aliquibus, penitus suprematiae conceptus iisdem limitationibus elideretur. V. g. profitebantur suprematiam concilii generalis supra ipsum Papam; itemque modum seu limites imponebant pontificiae auctoritati per hoc quod apostolicae potestatis usum mode-

† Non *uni* sed *unitati* claves coelorum datas fuisse, concinebant Lutherus, Calvinus, Richerius, De Dominis, Febronius, Quesnellianus, etc., varia inde systemata deducentes. Afferebant autem hunc textum S. August., *tiern.* 295, ai. 108, *in fct.* se. *Petri et Pauli* (M. L., 38, col. 1349): « Dominus Iesus discipulos suos ante passionem suam, sicut nostis, elegit, quos apostolos appellavit. Inter hos pene ubique solus Petrus totius Ecclesiae meruit *gestare personam*. Propter ipsam personam, quam totius Ecclesiae solus gestabat, audire meruit: *tibi dabo claves regni, coelorum*. Has enim claves *non homo unus, sed unitas accepit Ecclesiae* ». Verum mirifice sensum verborum Augustini pervertunt, cum ipse numquam fere de Petro loquatur quin eius primatum extollat. Iam in ipso textu alato notentur verba « *solus Petrus* »; et in *Tract.* 124 *in Ioan.*, n. 5 (M. L., 35, col. 1973) « Ecclesiae Petrus Apostolus propter apostolatus sui *Primum*, gerebat figurata generalitate personam »; item, in *Serm.* 86 al. 13, *de verbis Domini*, n. 3 (M. L., 38, col. 480), hoc modo coniungit figuram et principatum: « Petrus a petra cognominatus beatus Ecclesiae figuram portans, apostolatus *principatum tenens*... ». Ergo 1° Petrus figurat utique Ecclesiam, at 2° eam figurat sicut convenit principi supremo. Cfr. Audisio, *Diritto pubblico della Chiesa e delle (lenti orisiane)*, Roma. 1863, I. II. p. 45 ss.

randinn dicebant per canones Spiritu Dei conditos et totius mundi reverentia consecratos, asserebantque patrum terminos manere debere inconcussos. ¹

Haec autem omnia divinae Ecclesiae constitutioni et organizationi! esse contraria manifeste evincuntur ex facto institutionis Primatus beati Petri, perpetuo duraturi in Romanis Pontificibus Petri successoribus, sicut iam notatum est, atque invicte a theologis probatur. Succedunt quidem episcopi Apostolis, sed « dogma catholicum est Apostolos, *tametsi extraordinaria potestate praeditos*, quae data personis cum ipsis personis interiit, fuisse Petro subiectos. quem solum apostolis praesesse Christus iussit ». ²

129. *Monarchica Ecclesiae constitutio* est igitur absque dubio admittenda.

Certissime enim constat Romanum Pontificem vere Ecclesiae universae praesesse non honore tantum et loco, sed potestate et iurisdictione; (./-*universae* » dicimus non solum *distributive* sed et *collective*; ita ut omnes ecclesiae particulares etiam simul sumptae eidem sint subiectae, et omnes praelati, etiam simul sumpti, oboedientiam et reverentiam ei teneantur praestare. Quod sane purissimum typum monarchic! regiminis exhibet: nomen enim *monarchiae* summum designat imperium quod apud unum est.

Quod si ulterius quaereremus *quinam typus monarchiae* de Ecclesia praedicandus sit, quaestionem de nomine supervacaneam poneremus quae multis scatet difficultatibus. Quocirca merito nonnulli consulunt ab hac nominis quaestione abstinere, dum Summi Pontificis potestas salva integraque sit in materiae expositione.

¹ Cfr. Const. *Inter multiplices*. 4 aug. 1690, prop. damn. 2, 3. Denz., 1323, 1324.

² Ita Leo XIII, Encycl. *De unitate Ecclesiae*, referens verba S. Hieron., *Dialog, contra Lucif.*, n. 9.

Immo Concilium Vaticanum, in Const. Dogmatica *Pastor aeternus*, plenam exhibet Romani Pontificis potestatem etiam abstinendo ad ipsa voce monarchiae.

ARTICULUS II

De supremo Ecclesiae capite

130. Romani Pontificis munus et potestas. - Ex theologia notum est Romanos Pontifices tamquam Petri successores in Primatu, clavium potestate seu plenissima potestate praeditos, munere fungi *Vicarii* D. N. Iesu Christi, eosdemque existere *unitatis centrum*, Ecclesiae universalis *fundamentum*, ¹ fidei ac veritatis *infallibiles* ² *custodes* et *magistros*.

Quare, omnia quae de amplitudine potestatis Ecclesiae deque eiusdem iuribus in genere dicta sunt in praecedente sectione, in tota sua plenitudine Romano Pontifici aptantur; ut enim pascendi dominici gregis curam rite adimplere possit, Christus, ei, in beato Petro, contulit ius ligandi et solvendi nullis coarctatum limitibus; plenitudo igitur potestatis legiferae, iudicialis et executivae Ecclesiae vindicata, immediate Summo Pontifici inest, etiam sine Concilio; Ecclesiae namque ipse, tum in internis, tum in externis relationibus cum aliis societatibus, *personam gerit* non qua delegatus, sed *qua Princeps* ³ omnia iura eiusdem in scrinio sui pectoris habens, ita ut etiam sub hoc adspectu liceat asserere: « *Ubi Petrus ibi Ecclesia* ».

¹ Matth., XVI, 18 ss. Hinc Ambrosius in *Semi. XI* ait: «Petrum tamquam saxum immobile, totius operis Christiani compagem, molemque continere».

² Le., XXII, 32; Ioan., XXI, 15.

³ « Ecclesiae Petrus Apostolus, propter apostolatus sui *Primum gerbat* figurata generalitate personam»; Aug., Tract. 124, in *Ioan-* Cfr. supra, nota 1, p. 227.

131. Ius liberae communicationis. – Ex divina institutione primatus, inest Summo Pontifici ius et officium ad omnes fideles in variis orbis catholici partibus diffusos apostolicas suas curas protendendi; quod sane praestare non posset si impedimenta ponerentur quominus ipse libere cum Ecclesiae praesulibus ac fidelibus communicare valeret, aut vicissim, si membra huius mystici corporis quod est Ecclesia, prohiberentur quominus cum suo capite tuto de arcanis suis agere valerent, tum personali accessu, tum etiam scriptis, absque ulla libertatis aut secreti restrictione. †

Fuit aliquando mos nonnullorum Principum non permittendi ut subditi sui cum S. Sede communicarent nisi Status placitum suum dedisset super his quae eidem S. Sedi essent scribenda: quae permissio verbis «*liceat scribere*» exprimebatur.

Quod sane nemo est qui non videat quantum Ecclesiae ac fidelium iura tyrannice laederet.

Primo quidem *Ecclesiae iura*; ex dictis enim satis constat talibus limitationibus adversus liberam communicationem mutuum inter S. Sedem et fideles, ordinem perverti a Deo constitutum, vi cuius tum episcopus relate ad suos subditos, tum Romanus Pontifex relate ad universam Ecclesiam debet, cognito vero rerum statu, beneficia suae directionis, vigilantiae, correctionis, indulgentiae, etc. impertire.

Secundo vero, id esset tyrannice cohibere sinceram *subditorum libertatem conscientiae*, cum neque episcopi in exponendis suarum Ecclesiarum indigentis, neque clerus populusque fidelis liberis essent sui cordis arcana suasque spirituales necessitates communi Patri expandere, ad eum appellare vel ab eodem favores et spirituales gratias expetere.

† Cavaonis, *Inst. iur. publi, eccl.*, Romae, 1906, vol. III, η. 499 ss., p. 274; haec quae dicuntur de libera communicatione Romani Pontificis cum omnibus Ecclesiae membris, applicari quoque possunt, congrua congruis referendo, ad ius liberae communicationis inter Episcopos aliosve pastores et suos subditos.

Politicorum autem hoc fuit effugium : esse videlicet Principi ius vigilandi quaslibet suorum subditorum cum extera potestate relationes, similiter egressum impediendi subditorum a Statu, praesertim cum ad eum principem exterum velint accedere quocum aliquis confictus vigeat, vel cum timeatur ne quid in rei publicae detrimentum inde ipsi moliantur. |

Verum id : 1° nititur falso supposito, in quantum consideratur Romanus Pontifex ut *extraneus* territorio status; 2° est maxime *iniuriosum*, Ecclesiae, attentata eius indole aliena a quavis politica factione, et studiosissima procurandae* felicitatis, pacis ac Christianae prosperitatis incrementa in omni Natione.

Equidem, 1^a Pontifex *non est extraneus* ulli principatui aut nationi ; eius enim munus nativo iure territorii limites non habet; constitutionem, naturam et missionem divinam Pontificis ignoraret is qui limitibus circumscribi putaret eius foecundam auctoritatem, quos ultra eadem exerceri non valeret, ac si esset extraneae potestatis auctoritas. 2

Porro, assertum politicorum, 2° *iniuriosum* est « S. Sedi et ipsi religioni, cuius potissimum finis est aeterna hominum felicitas, servando fidem et morum innocentiam iuxta Evangelii doctrinam ; nec ullum poterit factum adduci, quo comprobetur Sedes Apostolica libera fidelium communicatione abusa fuisse ad politica negotia peragenda ».3

Immerito autem et perverse is non recognosceret paternam Romani Pontificis providentiam qui de eius actione libera suspi caretur.

In Concordatis nostrae aetatis S. Sedes maxime est sollicita habendi hac super re opportunas cautiones, quae sane haud

| Cavagnis, loc. cit.

* De Luise, *De iure publico ecclesiastico*, Neapoli et Parisiis, 1877, p. 49.

3 Card. Antonelli in cit. *Nota dipl.* ad Russ, ministrum (cfr. De Luise. Joc. cit.).

difficiliter stipulatae sunt in primis articulis, qui fundamentum ipsarum conventionum constituunt. †

132. Ius legatos mittendi. — Ex vi principatus Romani Pontificis super Ecclesiam universalem sequitur, inter alia iura, illud quoque mittendi legatos tum apud Episcopos et plebem Christianam, tum apud aulam Principum vel apud Supremos Rerum publicarum Moderatores.

Equidem is cui universae Ecclesiae regendus ac disponendus status est commissus, pluribus ecclesiarum negotiis distendi certe non potest nisi per suos legatos ac ministros. Nec dicatur satis rebus singularum ecclesiarum esse provi- sum per diligentiam episcoporum: secus in qualibet socie- tate dicendus esset inutilis centralis regiminis concursus et interventus in quibusvis particularium locorum negotiis.

Porro ut Romanus Pontifex pascendo dominico gregi sol- litudinis suae rite impendat curas, non sufficit ut ipse e Vaticanis aedibus aspiciat v. g. oves vel agnos in discrimine aliis in locis positos; sed per ministros suos, ubi per se non possit, ad eas advolabit, pastoralia remedia allaturus atque etiam *futura damna*, permanente sui Legati missione, — se- dula vigilantia, aversurus.

Merito igitur Leo *XIII* facultatem istam mittendi lega-

† Cfr. *Ooncord. cum Italia*, art. 2; *cum Germania*, art. 4; *cum Austria*, art. 1, § 4, *cum Lusitania*, art. 2; *cum Hispania*, art. 22, n. 2; *cum Hep. Do- minicanu*, art. 3. n. 2.

† Can. 265. — Fuit error *De Dominis*, *Richerii*, *Eybel*, etc. dicentium ius mittendi Legatos exercendique per eos potestatem suam plenam, in quolibet loco, tunc concedi posse ubi casus extraordinariae necessitatis ad- venerit. Sed merito respondit *Audisio* officium et ius Papae esse «di mo- strarsi non quando la greggia sia avvelenata o morta di fame, o guasta di fede, o sconvolto il regglmento e la disciplina: il che renderebbe idea di una previdenza imbecille e da Insensato; ma di far opera costante e tener l'occhio aperto e le braccia tese per ogni parte. Occhio e braccia dei Pon- tefice sono i Legati». *Diplomazia ecclesiastica*, Roma, 1864, tit. VII, n. 6. p. 51. Cfr. *Giobbio*. *Legioni di diplomazia ecclesiastica*. Uoma, 1899-1901.

tos Romano Pontificatui vindicat « non extrinsecus quaesito, sed nativo iure suo », ¹ quod sane si exercetur sub speciali forma missionis diplomaticae, seu in quantum mittantur legati apud aulas saecularium principum, non minus dicendum est ius Ecclesiae nativum. Equidem ius proprium S. Sedi est agendi, ad modum principis societatis perfectae, cum civitatum rectoribus ut iura Ecclesiae in singulis nationibus sarcta tecta serventur; iamvero modus communis et pacificus agendi de negotiis quae intercedunt inter duas societates perfectas, est missio legatorum ad normam iuris gentium. ²

133. Immunitas. - Nomine Pontificiae immunitatis intelligitur omnimoda exemptio supremi Ecclesiae pastoris a quolibet humana potestate, nedum in iis quae pertinent ad exercitium proprii ministerii spiritualis, sed et circa ea omnia in quibus viget ratio dependentiae civium a civitatum rectoribus. Talis est exemptio ab oneribus personalibus et patrimonialibus, a subiectione iurisdictionali tum in civilibus tum in criminalibus, ab omni coactione et in genere, a quolibet. legali obligatione *ex sola vi civilium legum orta*. ³

¹ Epist. Eneycl. *Longinqua oceani spatia*, ad episcopos Stat. Foed. Americae, 6 ian. 1895, (*Acta Leonis XIII*, vol. XV, pag. 3 ss.): vid. Integr. tract III VI, *Responsio super Nuntiaturis Apostolicis*, in quo amplissima eruditionis et doctrinae copia ius Sanctae Sedis invicte asseritur et ab oppugnantibus vindicatur.

³ « Contester ù un souverain le droit de se faire représenter à l'étranger, c'est contester sa souveraineté même ». C.M.vo, *Droit International*, III, n. 1321.

¹ Nam tenetur Romanus Pontifex, *ex iure naturali*, ita se gerere quoad civilia, ut normas civilis convictus, ad modum principis, servet quatenus compossibiles sint cum suo munere et sua dignitate, si id pro bono communi requiratur. Non igitur vi legum civilium, neque coactive, neque directive. Cajpello, *Summa lur. Pubi. Eccl.*, Romae, 1936, n. 523, p. 549; Conte a Coronata, op. cit., n. 158, p. 221. Quare nullo modo posset de his a quolibet potestate indicari aut puniri.

Rationes desumuntur: 1° ex singulari excellentia et nativa indole muneris Primatus a Romano Pontifice ubique terrarum exercendi; 2° ex ipsa Ecclesiae divina independentia.

Quoniam vero omnimoda Summi Pontificis immunitas immediate ex talibus dispositionibus *divinis* de iure constitutivo fundamentali Ecclesiae consequitur, patet eandem immunitatem esse **iuris divini**.¹

1. Declaravimus iam immunitatem personalem ecclesiasticorum inniti in excellentia status clericalis et in huius dedicatione servitio divino (nn. 115 ss.): sed ratione primatus haec dignitas et dedicatio modo prorsus excellentissimo est in Romano Pontifice, erga quem reverentia populi Christiani maxima esse debet, ideoque modo omnino eminenti immunitas eidem competere debet.

Insuper, si ratione talis excellentiae status clericalis, deduximus ius esse Ecclesiae statuendi immunitates personales easve determinandi, concludere etiam licet ipsas Summo Pontifici primum et eminenter competere: exemptiones enim clericorum debent statui auctoritate eius qui Ecclesiae universalis personam gerit ac eius nomine iura exercet, idest a Romano Pontifice. Sed qui ius habet immunitatem a lege civili pro clericis statuendi, oportet non sit ipse subditus eiusdem legis civilis, secus ipse ligaretur, ceterosque solvere non posset.

Ulterius, munus primatus secumfert officium iudicis supremi, qui videlicet iudicare valeat de qualibet auctoritate, etiam civili, ratione peccati, et quidem non solum de Principibus ut privatis sed de iisdem ut munus publicum gerentibus; ut nempe valeat iudicare an iidem recte processerint in usu suae potestatis, au potius abusi fuerint. At non potest esse subditus alicui auctoritati is qui de eadem iudicare valet dum ab ipsa nequit ille indicari; et sane certissimum est Romanum Pontificem a nemine posse indicari.²

¹ Cavagnis, *Institutiones*, vol. 11, n. 190*, p. 344 ss.; Wernz. *lux Decretalium*, Prati, t. V, lib. I, n. 293, p. 248.

² Can. 1556, 1557. Cfr. Bulla *Unam Sanctam*.

Demum ipsum munus regendi Ecclesiam universalem hoc omnino postulat: ut enim Romanus Pontifex hoc munere bene et fructuose fungatur, « liber prorsus et independens esse debet non solum, sed etiam liber et independens omnibus populis et nationibus apparere, ne videatur, praetextu missionis religiosae, commodis et utilitatibus temporalibus Status, cuius legibus eum subditi contingat, deservire; quae res maximum damnum bono spirituali afferre consuevit. At huiusmodi libertas et absoluta independentia etiam in rebus spiritualibus concipi nequit nisi etiam in temporalibus supremus Primas in Ecclesia exemptionem omnimodam a civili qualibet auctoritate consequatur. Si enim aliter fieret, res publicae civiles semper suspicionem ingererent quod Romanus Pontifex iurisdictionis suae spiritualis exercitium bono temporali reipublicae in qua residet, et cui coactive subditur, subordinet ». ¹

2. Sed praeterea omnimoda immunitas Romani Pontificis descendit ex omnimoda et absoluta *independentia ipsius Ecclesiae*. Equidem ut socialis eius vita bene se habeat, seu ad modum societatis perfectae, necesse est ut supremum eius caput semper gaudeat omnimoda et actuali independentia. Si enim nullus esset in ea qui legibus civilibus ligari non posset, deficeret saltem securitas libertatis universalis directionis Ecclesiae.²

Neque obiciatur ex historia constare Romanum Pontificem aliquando ut subditum principum civilium se gessisse aut saltem uti talem de facto habitum fuisse, quin per hoc, libertatis Ecclesiae factum fuerit detrimentum. § Profecto non omnia iura Ecclesiae semper aequali motio, praesertim sub ethnicis principibus vindicari potuerunt: hinc defectui exercitii iuris, in specialibus

¹ Ita Conte a Coronata, op. cit., n. 157, p. 221; qui etiam merito notat ob zelotypiam Statuum id reapse habitum fuisse, ut facile apparebit legenti ephemerides exteras quae de *quaestione romana* egerunt. Palimimii. />e *Rom. Pont.*, Prati, 1891, P. II, c. I, p. 428 ss.

² Palimiebi, loc. cit.

³ Arguunt v. g. ex tempore persecutionum; vel ex eo quod ipsi Romani Pontifices aliquando ad iudicium civilium principum provocaverunt. Verum id praestarent Pontifices quasi ad iudicium publicae opinionis, per Regem repraesentatae, *libere* sese appellarent.

adiunctis Deus ipse, cui nihil impossibile, suis specialibus auxiliis supplebat. Sed in Statu Christiano Ecclesia plene iura sua vindicat.

134. Est igitur in positione iuridica Romani Pontificis coram supremis civitatum moderatoribus, indoles et gradus verae et propriae regalis dignitatis, seu illius plenae independentiae et dignitatis quae est character distinctivus **supremi principatus** (*sovranità*); quae dignitas ac gradus cum a territorio praescindat, ¹ sed ex natura muneris necessario fluat, ubique terrarum cum activitate et officio Romani Pontificis cohaeret. Hanc regalem maiestatem, quam, etiam a dominio temporali Sanctae Sedis praescindendo, plurimi principes ei recognoscunt, itemque plurimi iuris periti eidem tribuendam esse fatentur, ² Deus ipse quodammodo saepire et corroborare voluit, ita sua divina providentia res humanas disponendo ut Romano Pontifici, iuris gentium quoque legitimis titulis, civilis principatus in aliquo territorio competeret.

¹ Est enim persona Romani Pontificis, vi ipsius muneris, **extraterritorialis**, vel ut hodie quidam aiunt, *super-nationalis*. idest non adiecta cuivi nationi.

² De his conferantur auctores qui de civili Romani Pontificis principatu agunt. Cfr. Pasquazi, *Ius intern, publi.*, vol. I, Romae, 1935, p. 144 ss. Quoad relations inter Sanctam Sedem et Statum Civitatis Vaticanae, cfr. Ανζπλότηι, *La condizione giuridica intemazionale della S. Sede in seguito agli accordi dei Laterano* in *Rivista di diritto intemazionale*, 1929, pp. 165-176; Morelli, *Il Trattato fra Vitalia e la Santa Sede* in *Rivista di diritto intemazionale*. 1929, pp. 197-236; Di Meglio, *De personalitate iuridica intemazionali Ecclesiae*, Roma, 1932, p. 105 ss.; D'Avack, *Chiesa, S. Sede e r'ittà del Vaticano, Ius publicum ecclesiasticum*. Firenze, 1937.

TITULUS II
SACRORUM PASTORUM CONSTITUTIO
SEU NOMINATIO

A r t i c u l u s I

Ius nominationum in Ecclesia

135. Principium generale. - Canon 109 generale principium ponit quod regit totum systema nominationum ecclesiasticarum. « Qui in ecclesiasticam hierarchiam cooptantur — ita praed. can. —, *non ex populi vel potestatis saecularis* consensu aut vocatione adleguntur; sed..., in supremo pontificatu, ipsomet iure divino, adimpleta conditione legitimae electionis eiusdemque acceptationis; in reliquis gradibus iurisdictionis, canonica missione ». Ex quo consequitur nec potestatem laicalem nec Christianam plebem ullum ius posse sibi vindicare interveniendi in constitutione sacrorum pastorum; sed unice negotium hoc totum esse demandatum iis qui, cum a Spiritu Sancto positi sint regere Ecclesiam Dei, coadiutores sibi in hoc munere deligunt, canonica ipsis collata missione seu deputatione ad plebem Christianam regendam.

136. Ius Romani Pontificis. - Quoniam Romanus Pontifex commissam sibi habet curam universi populi Christiani, ab eo dumtaxat possunt in universam Ecclesiam mitti illi pastores qui, ex divina episcopatus institutione, peculiariibus Ecclesiis praefici debent: hinc *episcopus libere nominat Romanus Pontifex*.¹

¹ Can. 329, § 2. Cfr. *Si/ll.*, prop. 30: « Laica auctoritas habet per se ius praesentandi episcopos et potest ab illis exigere, ut ineant dioecesium procuracionem, antequam ipsi canonicam a Sancta Sede Institutionem et

Id sane certissime eruitur Γ ex indole constitutionis *monarchicae* Ecclesiae; 2° ex eo quod iurisdictio particularis, quam singuli episcopi in singulas dioeceses exercent, non nisi a Romano Pontifice, tamquam a causa proxima, est derivanda; quare nullus episcopus est legitimus nisi canonicam habeat missionem, saltem indirecte, ab eo a quo omnis iurisdictio in determinatos subditos est repetenda. Equidem iurisdictio est essentialiter relatio inter *Superiorem* et *subditos determinatos*, quae quidem relatio non exurgit ex facto consecrationis episcopalis, in qua sane sola potestas ordinis acquiritur;| quapropter competit Supremae auctoritati Ecclesiae populum fidelem assignare singulis episcopis subditum.

Concilium Tridentinum ergo definivit: « Si quis dixerit episcopos qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, non esse legitimos et veros episcopos sed figmentum humanum, a. s. ». 2

Nullum dubium insuper ab eodem dumtaxat posse eos nominari qui potestatem superepiscopalem exercere deputatur: equidem cum facultates superepiscopales non sint nisi delegatae participationes primatus S. Petri iure pontificio

apostolles Litteras accipiant» et prop. 51: « Immo laicum gubernium habet ius deponendi ab exercitio pastoralis ministerii episcopos neque tenetur oboedire Romano Pontifici in iis, quae episcopatum et episcoporum respiciunt institutionem». Denz., 1750-1761.

¹ WERNZ, *Ius Decretalium*, Romae, 1006, vol. II. p. 11. n. 736 ss. Hinc etiam in casibus in quibus electio peragitur ab illis personis physicis vel moralibus quibus id privilegii indultum est. Romanus Pontifex dans confirmationem dat etiam *canonicam institutionem*, adhibens in litteris apostolicis illam formulam qua elucet ipsum per inuentionem esse verum collatorem ipsius iurisditionis: « etenim in mandato Romani Pontificis, quo episcopus confirmatus iubetur regere fideles sibi assignatos, atque populus fidelis obligatur a praestandam oboedientiam episcopo sibi praeposito, vera continetur inunctio iurisdictionis episcopalis per Romanum Pontificem immediate facta ». Cfr. BILLOT, *De Ecclesia Christi*, Prati, 19(10, p. 563.

Sess. XXIII, can. S, *de sacr. ordin.*

constitutae, ab eo unice possunt conferri qui hanc primatus potestatem possidet ac exercet.

Episcopis vero, quibus est ius gubernandi dioecesim sibi commissam, facultas est illos pastores, officiales aut administratos constituere qui de potestate episcopi participant: est enim munus praecipuum gubernativae potestatis constitutio personarum in variis dignitatibus et officiis ad regimen ecclesiarum necessariis. Attamen apprime notandum est Romanum Pontificem, potestate primatus qua pollet, quam exercet. immediate in singulis Ecclesiis, posse sibi nonnulla reservare etiam quoad pastorum inferiorum nominationes; hinc in qualibet dioecesi duae potestates, una videlicet suprema, alia vero subordinata, possunt providere quoad sacrorum pastorum constitutionem.

137. Profecto non semper, nec eodem modo et ubique Romani Pontifices ius suum constituendi episcopos aut interveniendi in electione pastorum et officialium minorum in variis dioecesibus de facto exercuerunt. Munus sane historiae ecclesiasticae est ostendere quo modo in variis aetatibus influxus S. Sedis fuerit adhibitus; has tamen conclusiones *ex historia* referre possumus:

I. Apostoli libere episcopos in Ecclesiis a se fundatis constituerunt. † Idem ex mandato apostolorum praestiterunt eorum discipuli sequentes regulam quam S. Clemens, tamquam ab apostolis traditam, memorat.

II. Romani Pontifices primis Ecclesiae saeculis sibi ius *immediate* erigendi dioeceses et in eisdem constituendi episcopos non reservarunt: sed huiusmodi potestatem ex *tacita* vel *expressa* concessione, attentis praesertim difficultatibus temporum, quae exercitium immediatum praepediebant.² mediate per alios praelatos ecclesiasticos exercuerunt.

† Cfr. *Tit.*, I, 5; / *Tim.*, III, 1 ss.; *Act.*, XIV, 22; Euseb., *Historia cool.*, III, c. IV (M. G., coi. 219-222); Mansi, *Collect. Cone.*, t. V, I, 202, n. 42.

* Difficultas v. g. communicationum et status persecutionis erant praecipua impedimenta. Tamen praesertim in Italia, in Gallia et in proximo-

III. Generatim namque, in primis Ecclesiae saeculis, episcopis comprovincialibus sedis vacantis provisio demandata fuit. I'ostmodum vero Capitulis cathedralibus.

IV. Data autem saeculo iv pace Ecclesiae. Romani Pontifices haud raro *immediate* suam interposuerunt auctoritatem in urgenda executione praeceptorum disciplinae ecclesiasticae de electione et ordinatione episcoporum.

V. Denique ex saeculo xiv Romani Pontifices, propter abusus qui in electionibus irrepserant, coeperunt reservare sibi provisionem canonicam episcoporum; illis vero quibus adhuc privilegium relictum fuit eligendi episcopos, officium tamen fuit petendi confirmationem electionis factae, ut nominatus canonicam haberet institutionem.

138. Quid de potestate laicali. – Auctoritas Ecclesiae pluries declaravit nullum ius civili auctoritati tamquam eidem *proprium* | esse adscribendum in sacrorum pastorum nominatione. Quod quidem aequè planum est tum si quaestio ver-setur circa collationem potestatis ordinis, tum circa collationem iurisdictionis. Primo quidem pertinet ad fidem ordinationes esse validas et legitimas absque populi placito aut imperantium consensu : docet enim Tridentina Synodus « in ordinatione episcoporum, sacerdotum et ceterorum ordinum, nec populi, *nec cuiusvis saecularis potestatis et magistratus* consensum sive auctoritatem ita requiri, ut sine efi irrita sit ordinatio ». 2

rlbus Africae regionibus multae Ecclesiae institutorem sibi agnoscunt Petrum eiusve successores.

| *Proprium* quidem ius Status esset, si cum nativis iuribus ac facultatibus cohaereret quae in societate civili, vl suae naturae, sunt; *concessum* e contra, si ex largitate Ecclesiae indultum est Statui, sicut reapse pluries contigit in Concordatis.

* Sess. XIII, c. 4, *de cedes. hierarchia et ordin.* Helc negamus iura quaelibet auctoritatis laicalis nedum in quantum haec vindicet iura propria civilis societatis qua talis, sed et in quantum fideles repraesentare velit : nam neque ipsis fidelibus ius aliquod proprium est in hac materia. Quoad errores contrarios cfr. Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*. Romae, 1906, vol. II. p. 255 ss.

Sed res aequae evidens est etiam quoad missionem canonicam seu collationem potestatis iurisdictionis. † Equidem haec non potest derivare nisi ab ea auctoritate quae eam iure proprio possidet: iamvero iure proprio et nativo in auctoritate laicali est potestas temporalis circa civilia, in Ecclesia vero est potestas **spiritualis et supernaturalis** regendi fideles in ordine ad sacra. Enimvero haec potestas *supernaturalis*, cum ex iure naturae non procedat, a Christo debuit immediate committi: iamvero ex revelatione constat Christum hanc potestatem Ecclesiae contulisse, non vero societati civili; sequitur ergo huic nullum ius esse circa collationem aut exercitium supernaturalis potestatis. Et quoniam Ecclesia, ut societas perfecta, in iis quae ordinantur ad regimen spirituale fidelium iura sua autonome exercet, sequitur etiam in constitutione singulorum rectorum plebis christianae ipsam plene independentem esse, nec exigentiis laicalis potestatis obstringi ullimode posse.

Porro, Ecclesiae auctoritas exemplum habuit a Christo qua ratione ad sacrorum pastorum electionem procedere debeat. Apostolos selecturus Christus *exiit in montem orare; pernoctans in oratione*; et elegit *quos voluit ipse*. - Hoc sane modo Ecclesiam docuit non plebium expetere suffragia, non Principum consensum; non **criteria humana** esse adhibenda, sicut contingit in provisionibus quas civilis auctoritas edit, sed **unice spiritualia**, ut ille videlicet seligatur quem Deus elegerit et vocaverit.³ Quare nedum ius nullum laicali potestati proprium est, sed generatim nec etiam expedit concessionibus interventum illius potestatis permittere quae, in rebus ad sacra dumtaxat spectantibus, cupit se immiscere propter fines temporales.⁴

† Cavagnis, op. cit., vol. II, n. 35 ss., p. 257 ss.

* Le., VI, 12; Mc., III, 13. Cfr. etiam Ioan., XV, 16.

³ Unde in electione Matthiae, quae fuit prima ecclesiastica nominatio, post Christi Ascensionem, haec fuit Ecclesiae oratio: «Tu, Domine, qui corda nosti omnium, ostende *quem elegeris* ex his duobus unum». Act., I, 24.

⁴ Profecto si omni tempore auctoritas laicalis incompetens fuit in

Politicoꝝ sophisma autem hoc est: quod interest rei publicae, ob innumeros effectus externos et temporales, Ecclesiae ministros esse idoneos et Statui benevisos, et non hostiles. Iamvero, interesse Status coincidit quidem cum interesse Ecclesiae, at illud *indirectum* est, istud vero directe connexum cum electione sacrorum pastorum: atqui quae indirecte derivant ex connexionione cum ordine superiore, non dant ius sese ingerendi in eundem superiorem ordinem. Ceterum Ecclesia respiciens bonum suum in selectione pastorum, consequenter et necessario prospicit etiam utilitati sociali Status, quae certe derivat ex bono religionis. Hinc Status nil timere debet, sed iam securus esse potest, ex eo quod liberum exercitium iuris Ecclesiae in selectione optimorum pastorum ex se foecundum existit exoptatae utilitatis socialis.

139. Quod si agatur non iam de iure proprio, verum *de largitionibus* Ecclesiae, ex historia iuris constat saepe Principibus etiam quoad electionem pastorum, ex benignitate Romanorum Pontificum, fuisse factas concessionem, saltem ob studium procurandae pacis inter sacerdotium et imperium: contra, custos sui iuris fidelissima, Ecclesia acriter i-estitit quando laicales potestates per usurpationem, aliquid sibi tamquam proprium hac in re vindicarunt.

140. Quid de interventu populi. – Saeculo xvi Lui herts et Calvinus nullius valoris dicebant electiones absque suffragio populi factas; item activum interventum populi in sacrorum pastorum constitutione necessarium dixerunt Richeriani et Febroniani, recentius Giannone, ipseque Rosmini. Ex erronea canonum interpretatione et ex inordinato quodam plebium et patriae amore decepti, illi docere electiones esse peragendas cum cleri populique suffragio,

diiudicandis qualitatibus quae ad spirituale regimen candidatum aliquem idoneum reddunt, id maxime evenit hodiernis temporibus, cum civitatum rectores generatim principiis *laeismt sese* addictos iactant, ideoque contententur Implicite radicalem suam Incompetentiam circa res religiosas.

iuxta veterem disciplinam, reservata confirmatione Metropolitanae aut Romano Pontifici. Idem conclamarunt politici liberales qui hac via ius quoddam in Statum refundere conabantur. Novissimi demum novatores religiosi, democraticismo addicti, populares electiones inter necessarias Ecclesiae reformationes praedicarunt.

Quia vero in argumentis quae solent hac super re ad «luci magna confusio fit inter ius et factum, quaestionem duplicem praestat ponere : I. *quaestionem iuris*, an videlicet sit divina quaedam lex aut dispositio, qua laicis ius aliquod tribuatur eligendi sacros ministros, aut saltem praebendi praeivium consensum vel testimonium idoneitatis; II. *quaestionem facti circa* partem quam reapse populus habuit anteactis temporibus in sacris pastoribus constituendis.

I. Quaestio iuris. - Si ius quidem spectamus, certissime constat, ante omnia, ius *eligendi* sacros pastores nullum omnino laicis competere.

Equidem 1° assertum ius populi nullo solido argumento ex Sacris Scripturis aut Traditione suffragatur; vicissim, 2° certissimae dispositiones sunt, tum divinae tum apostolicae, quibus exclusivum Ecclesiae rectorum ius comprobatur.

1. Afferuntur quidem ex Sacris Scripturis sequentes textus: *Act.*, I, 16 ss. de electione Matthiae, et *Act.*, VI, 2 ss. de diaconorum electione; at assumptum adversariorum non probant.

Ante omnia notandum Matthiam electum fuisse *sorte*. Hic inodus prorsus extraordinarius certe selectus fuit pro adiunctis illis omnino singularibus: cum videlicet totum collegium apostolorum a Deo selectum fuisset et ab Eodem directe complendum; unde orantes dixerunt: « Tu, Domine... ostende *quem elegeris* ex his duobus unum ». |

Praeterea, si attente considerentur verba S. Scripturae, fide-

| *Act.*, I, 24. Cfr. Barba, *Dir. pubbl. eccl.*. Napoli, 1883, I. § 75.

lex non sunt interrogati nisi ut indicarent quinam esset qui condicionibus a Petro requisitis satisfaceret: † quae res facti prudenter, iudicio ipsius Petri, testimonio fidelium solvenda commissa fuit ob speciales circumstantias.‡

Item ad diaconorum electionem quod spectat, tenendum est apostolos quaesivisse a fidelibus, propterea specialia adiuncta quae in ipso textu sacro commemorantur,^{3*} *testimonium*† de personis quae essent ab ipsis apostolis in officio diaconorum constituendae cum totius communitatis fiducia; unde ait Petrus « *considerate* ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, ... *quos constituamus super hoc opus* »,‡ fuit ergo tantummodo quaedam *praesentatio*, facta a Christianorum conventu, Apostolis virorum idoneorum « *considerate... viros...* », quos viros boni testimonii ipsi Apostoli ad munus Diaconorum adlegerunt et constituerunt: « *quos constituamus* ».

Solent autem adduci etiam nonnulli textus *ex Patribus.* Verum si illi recte intelligantur et considerentur, nihil aliud evincunt quam quod praxim iam primitus vigentem referant de expetendo testimonio populi in sacris electionibus.

† Equidem ipse Petrus delimitavit paucos viros ex quibus esset seligendus apostolus: « e® *his viris qui nobiscum sunt congregati in omni tempore quo intravit et exiit inter nos Dominus Iesus* ». *Act.*, I, 21.

‡ Cavagnis, *Institutiones*, vol. II, n. 92, p. 168. — Quod Petrus fidelium testimonio voluerit ut indicarentur candidati idoneis condicionibus praediti, et postea inter candidatos non ipse unum elegerit, sed sortem miserit, S. Iohannes Chrysostomus explicat ex intentione ipsius Petri vitandi omnem suspicionem acceptationis personarum: « Quid ergo, — inquit — an Petrum ipsum eligere non licebat? Licebat utique, sed ne videretur ad gratiam facere, abstinet»; *Horn. 3 in Act. Apost.* (M. G., 60, coi. 36).